
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 07-04-2014

OGGETTO: Concessione di un contributo all'Associazione di solidarietà con il Popolo
Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'ospitalità di un gruppo di
bambini nei prossimi mesi estivi

L’anno duemilaquattordici il giorno sette del mese di aprile alle ore 14:30, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che il Comune di Sesto Fiorentino intrattiene ormai da anni rapporti di amicizia e scambio-
culturale con il popolo Saharawi; scambi che si sono concretizzati con ospitalità a gruppi
di giovani, invio di materiali alle tendopoli e in ricevimenti, nei rispettivi Paesi, di
delegazioni provenienti dalle due comunità;
che per tradizione ormai consolidata durante la stagione estiva viene ospitato nella nostra-
città un gruppo di bambini provenienti dalle tendopoli Saharawi;
che nella prossima stagione estiva é previsto l'arrivo, nella nostra città', di un gruppo di-
n.15 bambini più 1 accompagnatore che parteciperanno per quanto possibile ad incontri e
momenti comuni con coetanei sestesi al fine anche di approfondire i rapporti di
scambievole amicizia fra i due Popoli;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino ha stipulato in data 2.9.1984 un patto di
gemellaggio con la tendopoli di Mahbes nel Sahara Occidentale con del. n.439/CC del
26.7.1984 esecutiva ai sensi di legge, con il quale l'Amministrazione comunale si impegnava,
oltre ad ospitare ogni estate a Sesto Fiorentino gruppi di bambini Saharawi, a portare avanti
interventi suggeriti dalla comunità di Mahbes che possano sovvenire alle pesanti condizioni
igienico-sanitarie e di vita;

CONSIDERATO:
che gli scambi culturali arricchiscono di esperienza la comunità locale la quale viene a-
contatto con usanze e tradizioni di un Popolo diverso per lingua, storia e costume;
che l'ospitalità' offerta ai giovani saharawi, in collaborazione con Enti e Associazioni del-
territorio e della Provincia, rappresenta un modo per esprimere concreti momenti di
solidarietà verso una popolazione del terzo mondo;
che l'esperienza di tale gemellaggio ha profondamente radicato nel tessuto sociale-
cittadino l'amicizia e la solidarietà nei confronti del Popolo Saharawi, tanto che
Istituzioni, Associazioni, scuole, organizzazioni del volontariato e privati cittadini di
Sesto Fiorentino non solo collaborano attivamente ma promuovono iniziative e momenti
di conoscenza della cultura e della storia di cui i giovani Saharawi sono portatori;

DATO ATTO che per il corrente anno 2014 è previsto l’arrivo a Sesto Fiorentino di un
gruppo di 15 bambini più un accompagnatore che trascorreranno in Italia il periodo estivo e
che per l’organizzazione di tale soggiorno si è resa disponibile l’Associazione di solidarietà
"Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino;

VISTA la richiesta pervenuta a questa Amministrazione comunale da parte dell’Associazione
di cui sopra in data 24 marzo 2014 prot. n. 14332 tesa ad ottenere un contributo finanziario
per le spese di viaggio e le spese connesse all’ospitalità del gruppo in questione;

RILEVATO quindi che la richiesta di contributo, relativa all'iniziativa sopra esposta, risulta
riconducibile ad interessi e finalità di questa Amministrazione comunale, in quanto
rispondente agli impegni assunti dal Comune con il patto di gemellaggio sopra richiamato;

RITENUTO di concedere all'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban Slout
Larbi" un contributo €. 6.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA N. 55 DEL 07-04-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’Associazione ha richiesto di poter disporre subito della somma di €.
5.000,00 necessaria al pagamento di quota parte dei biglietti aerei;

RITENUTO quindi di stabilire che l'erogazione del contributo verrà effettuata in due
soluzioni, una corrispondente ad €. 5.000,00 immediata ed il saldo sulla base della
presentazione del rendiconto delle spese sostenute;

PRESO ATTO inoltre che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio -
assistenziali e dei beni ed attività culturali;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

Di concedere all'Associazione di solidarietà con il Popolo Saharawi "Ban Slout Larbi" di1.
Sesto Fiorentino un contributo di €. 6.000,00= per le spese di viaggio ed ospitalità di un
gruppo di n. 15 bambini saharawi ed un accompagnatore che trascorreranno in Italia i
prossimi mesi estivi;

Di dare atto che la presente deliberazione trova copertura finanziaria sul cap. 55812.

Di dare atto che l'erogazione del contributo di cui trattasi avverrà in due soluzioni, una3.
corrispondente ad €. 5.000,00 immediata ed il saldo all'atto della presentazione della
relazione sull'attività svolta;

Di avere verificato che l’assegnazione del predetto contributo risulta compatibile con le4.
limitazioni di cui all’art. 4, comma 6, del D.L. 6/7/2012 n. 95, come convertito nella L.
7/8/2012 n. 135 in quanto trattasi di Associazione che opera nel campo dei servizi socio -
assistenziali e dei beni ed attività culturali;

Di incaricare il Responsabile del competente Servizio a predisporre gli atti necessari per la5.
concessione del contributo di cui trattasi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

DELIBERA ALTRESI'

Con votazione unanime, palese e favorevole, di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 55 DEL 07-04-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Concessione di un contributo all'Associazione di solidarietà con il Popolo
Saharawi "Ban Slout Larbi" di Sesto Fiorentino per l'ospitalità di un gruppo di bambini
nei prossimi mesi estivi

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 28-03-2014

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

f.to BRUSCHI ENIO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

si dà atto che il contributo di euro 6.000,00 è stato prenotato sul capitolo peg 5581 del bilancio del corrente
esercizio - prenotazione n. 1687/2014

Sesto Fiorentino, 03-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 55 DEL 07-04-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 55 DEL 07-04-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


